COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação do Sr. João Paulo

Cavalcante para prestar depoimento sobre

os atos de 8 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, que seja convocado o Sr. João Paulo Cavalcante para prestar

depoimento sobre os atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos

de 08 de janeiro de 2023, faz-se necessária a convocação do Sr. João Paulo

Cavalcante.

O empresário e vereador suplente de Goiânia, João Paulo Cavalcante,

esteve presente nos atos antidemocráticos do dia 8 de Janeiro. Sua postura e

participação na data ensejam uma apuração mais precisa acerca do seu

envolvimento com a promoção dos eventos.

*C
D2

31
69

64
22

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231696422200

C
D

/
2

3
1

6
9

.
6

4
2

2
2

-
0

0

00964/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Na ocasião, João Paulo gravou alguns vídeos no local em que dizia:

“Galera, hoje, dia 8 de janeiro de 2023, o Brasil faz história. Mais uma vez, milhões

de brasileiros indignados com o sistema, demonstrando que a nossa República

Federativa do Brasil não vai cair nas mãos de criminosos. Olhem só essas imagens

históricas”. Em outro vídeo, ele registra os invasores subindo a rampa do Congresso

Nacional e narra: “Iremos dar o nosso sangue por essa pátria. Brasil acima de tudo,

Deus acima de todos. Vem pra Brasília agora. Para tudo que você está fazendo,

venha para Brasília, galera”.

A transcrição dos vídeos foi veiculada em matéria do Metrópoles na

data de 31 de maio de 2023, as fala proferidas pelo empresário demonstram

incitação aos atos, houve convite a demais pessoas a participarem, bem como nas

imagens aparecem vândalos invadido a uma das sedes dos três poderes, enquanto

o empresário fala “olhem só essas imagens históricas”.

Nesse sentido, devido a sua participação ativa nos atos ocorridos no

dia 8 de Janeiro e à relevância da matéria investigada por esta CPMI, torna-se

imprescindível a presença e o depoimento do Sr. João Paulo Cavalcante nesta

comissão para apurarmos o seu real envolvimento nos atos antidemocráticos, bem

como compreender sobre a organização dos atos e trazer informações de grande

valia para a condução dos trabalhos.

Ante o exposto, e a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em

discussão, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

31
69

64
22

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231696422200

C
D

/
2

3
1

6
9

.
6

4
2

2
2

-
0

0